em UTI reduz tempo de internação do paciente- Disponível em: 
httpí/www.usp.br/espacoaberto/a  rquivo72 00 7/espaco77,nar/Onotas.ht 

Em outro estudo realizado pelo Departamento de Fisioterapia, 
Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional da Faculdade de Medicina da Universidade de 
São Paulo envolvendo 815 (oitocentos e quinze) pacientes maiores de idade, os quais 
estavam em utilização da ventilação mecânica invasiva (VMI) por muito tempo. Para a 
pesquisa, realizou-se uma divisão dos indivíduos em dois grupos de análise, um deles 
recebendo serviços fisioterápicos por 12 (doze) horas e o outro por 24 (vinte e quatro).